
 

ПРЕЗИДИУМ 

ОБЩЕРОСИЙСКОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

«ФЕДЕРАЦИИ ГРЕБНОГО СПОРТА РОССИИ» 

 

 

РЕШЕНИЕ  
 

22 октября 2024 года                № 5 

 

О Плане работы по реализации антидопинговой стратегии в субъектах РФ до конца 

2025г. 

 

 

В голосовании приняли участие: Шуркалов Ю.С., Свирин А.В., Мясоедов А.Ю., Тарасова 

А.А., Зюзин А.В., Чефранов А.А., Бучеловский В.Ю., Кузнецов Р.Р., Кузьмин А.А., Аксенов 

Д.В., Тропина И.А., Верлин С.В., Башкатов М.С., Минцев А.А., Феоктистов А.А., Федотова 

И.М., Стрельцов Д.В., Евсеев А.А., Сазонов А.Ю. Чижов К.Н., Воротников Р.Е., Спинев 

Н.Н., Григорьев А.В., Якименко В.Н., Заруцкий А.С., Коняшкин А.В. 

 

Из 29 избранных членов Президиума ООО «ФГСР» в голосовании приняли участие 26 

членов Президиума, что составило 89,6 % избранных членов Президиума. Кворум имеется. 

 

 

На основании Устава Федерации гребного спорта России, с целью обеспечения 

выполнения методических рекомендаций Минспорта России по совершенствованию 

механизмов ведения антидопинговой политики в региональных спортивных федерациях, 

объединения систем антидопингового образования на национальном и региональном 

уровнях, повышения доступности и качества антидопингового образования для 

спортсменов и персонала спортсменов спортивных сборных команд субъектов РФ, 

Президиум Федерации гребного спорта России РЕШИЛ:  

 

1. Утвердить План работы по реализации антидопинговой стратегии в субъектах РФ до 

конца 2025г.согласно приложению. 

2. Контроль исполнения решения возложить на Вице-президента ФГСР Заруцкого А.С. 
 

Результаты голосования: 

«За» - 26  «Против» - 0   «Воздержался» - 0 

 
 
 

 

Президент Федерации           Свирин А.В. 

 

 

 

 

 

Ответственный секретарь Федерации                              Тарасова А. А. 
 



План работы по реализации антидопинговой стратегии в 2025 году. 

 

По результатам работы в 2023 и 2024  годах ООО «ФГСР» вышла на 
первое место в рейтинге спортивных федераций РУСАДА, набрав 100 баллов 
из 100 возможных и выполнив все необходимые критерии. 

 

Основные задачи на 2025 год: 

- сохранение позиции в рейтинге; 

-реализация финального этапа антидопинговой стратегии; 

- дальнейшее развитие взаимодействия с регионами (на данный момент 
региональная программа выполнена 75% регионов). Задача на 2025 год – 
100% охват всех региональных представительств. 

 

Инструменты выполнения: 

• Следование утвержденной антидопинговой образовательной стратегии  
• Выполнение плана-графика антидопинговых образовательных мероприятий; 
• Поддержка и взаимодействие с региональными спортивными федерациями; 
• Мониторинг и корректировка раздела «Антидопинг» на сайте ФГСР; 
• Мониторинг выполнения плана-графика образовательных программ 

регионами; 
• Наличие сертификата Онлайн-курса РУСАДА у всех участников 

всероссийских соревнований в 2025 году; 
• Предоставление информации в РАА РУСАДА о спортивных мероприятиях 

сборных команд по гребному спорту; 
План работы по антидопинговому обеспечению в 2025 году. 

№ Наименование мероприятия Сроки 
выполнения 

Ответственный 

1.  Составление графика образовательных 
мероприятий для сборных команд  и 
спортивных судей по гребному спорту на 
2025 год 

До 31.12.2024 Заруцкая Я.И. 

2.  Составление графика образовательных 
мероприятий на 2025 год в регионах 

До 31.12.2024 Региональные 
представители 

3.  Проведение запланированных 
образовательных мероприятий в полном 
объёме 

01.01.2025 – 
31.12.2025 

Заруцкая Я.И., 
региональные 
представители 

4.  Мониторинг и корректировка сайта, сверка и 
актуализация информации 

01.01.2025 – 
31.12.2025 

Заруцкая Я.И., 
Жемальдинов 
М.Ф., 
Романова А.А. 

Алла Тарасова
Приложение к решению Президиума ООО «ФГСР» № 5 от 22.10.2024г.



5.  Контрольные подключения к региональным 
вебинарам для осуществления программы 
мониторинга образовательных программ в 
регионах 

01.01.2025 – 
31.12.2025 

Заруцкая Я.И. 

6.  Проверка наличия сертификатов 
«Антидопинг» у  участников всероссийских 
соревнований 

01.01.2025 – 
31.12.2025 

ГСК 
соревнований 

7.  Проверка наличия сертификатов 
«Антидопинг» у  всех членов сборных 
команд, включая спортсменов, тренеров, 
персонал 

01.01.2025 – 
31.12.2025 

Начальники 
сборных 
команд 

8.  Ежемесячная отправка в РУСАДА планов-
графиков СМ сборных команд 

01.01.2025– 
31.12.2025 

Заруцкая Я.И. 

9.  Контроль включения/исключения 
спортсменов в/из пулов тестирований. 

01.01.2025– 
31.12.2025 

Заруцкая Я.И. 

10.  Участие спортсменов сборных команд, а 
также спортсменов из пулов тестирований во 
всех внеочередных образовательных 
мероприятиях РУСАДА (викторины, тесты, 
антидопинговые диктанты). 

01.01.2025– 
31.12.2025 

Заруцкая Я.И. 

 

 

Промежуточный итог реализации антидопинговой стратегии: на 

конец 2024 года количество нарушений антидопинговых правил среди 

спортсменов сборных команд снизилось до минимальных значений. 

Спортсмены, принимающие участие в ЦП больше не получают флажки за 

пропущенные тесты и неверно заполненные данные в АДАМС, тем более 

количество положительных проб и дисквалификаций среди сборников на 

данный момент равна нулю. Эти показатели говорят о повышении уровня 

образования и осознанности среди спортсменов, что является маркером 

реализации антидопинговой стратегии. 

Проблемы: на данный момент имеется значительное количество 

спортсменов, которые включены в пул тестирования, но уже не выступают на 

соревнованиях и не включены в списочный состав кандидатов в спортивные 

сборные команды России по гребному спорту. По факту эти спортсмены уже 

завершили карьеру и многие из них ведут трудовую деятельность в другой 

отрасли, но в регионах они до сих пор числятся в списках спортсменов и не 

направляют в РУСАДА информацию о завершении карьеры (данное 



заявление – единственный путь к исключению из пулов). Такая ситуация 

ведет в безответственному заполнению АДАМС, пропуску тестов, 

получению флажков. Чем чаще спортсмен получает флажки, тем более 

пристально за ним следит Русада, назначая большее количество проверок, 

которые спортсмен в свою очередь продолжает пропускать, и ситуация 

повторяется по кругу, принося большие репутационные потери. 

 

 


